leges de venatione, non tamen leges per quas appropriet venationem alicui domino, quia non esset lex rationabilis, et per consequens nec dominus potest venationem prohibere nec sibi appropriare.

Et si objicias: quia rex alicubi custodit nemora et venationes sibi soli: ergo et dux potest idem facere, postquam rex dat ei suam potestatem. Respondeo: diximus supra quod licet sit venatio communis, non tamen debet ad omnes aequaliter exspectare. Non enim hoc est rationabile, sed quod plus exspectet ad regem quam ad privatos homines. Unde dico quod rex bene potest illud facere, modo rationabiliter faciat. Quia si omnia loca in quibus est venatio arcerentur a rege, esset magna tyrannis, et intolerabilis esset talis lex, sicut si arceret illam in omnibus locis quae sunt dominorum. Quod tamen solum in duobus aut tribus locis prohibeat venationem, hoc tolerabile est. Sed si extenderet hoc ad tot oppida quot sunt dominorum, esset intolerabile. Unde resolutorie dico quod non sequitur: rex potest hoc facere, ergo et domini possunt. Secundo dico, quod rex non potest facere nisi rationabiliter.

7.— Secundo arguunt etiam domini: dato quod de jure communi sint ferae communes, tamen ferae quae habentur in custodia non sunt communes, sed appropriatae, quia ipsi faciunt sumptus ponendo custodiam /273/ ad hoc quod nullus venetur, y que prende a los que cazan, et sub-gravi poena quod flagelletur qui captus fuerit venando.

Respondetur quod hoc est mera calumnia. Leges non dicunt quod ponatur custodia adversus venientes ad venandum, nec isti coercentur a custodia, sed ferae coercentur ab illa. Et sic dico quod illud non est aequum, quia custodia non vocatur quae ponitur ne alii venentur, sed custodia vocatur quae ponitur ipsis feris quando coercentur ipsae ferae ne exeant, sicut olim ab aliquibus magnatibus solebat fieri quia obsidebant nemus; pero agora quierenlo hacer todo a costa agena. En un cercado non nego quin possint custodire feras y penar a los que las cazan, quia hujusmodi ferae sunt appropriatae et non communes. Sed quando ferae sunt communes, non potest dominus illas sibi appropriare, licet ponat custodiam in monte.

8.— Tertio arguunt: dato quod in praediis et montibus communibus non possit dominus sibi appropriare venationem et ponere custodiam, saltem possum illam habere in praedio et monte meo quem ego plantavi, et ponere custodiam et prohibere venationem sicut cessionem lignorum. Ergo in illo monte in quo posui venationem, possum habere custodiam et prohibere illam.